АДМИНИСТРАЦИЯ

 Яфаровского сельсовета

 Александровского района

    Оренбургской области
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 18.12.2012 № 49-п

О создании резервов финансовых и

материальных ресурсов для предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на

территории муниципального образования

Яфаровский сельсовет Александровского

района Оренбургской области
          В соответствии с положениями Федеральных Законов от 21.12.1994

года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», для предупреждения и ликвидации ЧС

природного и техногенного характера на территории муниципального

образования Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской

области в области:

1. Утвердить:

1.1. Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования

Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области

(приложению 1).

1.2. Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов,

необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

муниципального образования Яфаровский сельсовет Александровского

района Оренбургской области (приложению 2).

2. Рекомендовать руководителям организаций различных форм

собственности, расположенным на территории муниципального образования

Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области

обеспечить создание резервов материальных ресурсов, необходимых для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Администрации муниципального образования Яфаровский сельсовет

Александровского района Оренбургской области обеспечить создание,

хранение и восполнение ведомственных резервов материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно нормативам. Формирователи

резерва ежегодно до 01 сентября формируют бюджетные заявки на

выделение необходимых средств, для закупки и поставки материальных

ценностей.

4 . Специалисту администрации муниципального образования

Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области

Гатауллиной Ф.В.  ежегодно при формировании проекта бюджета сельсовета

предусматривать финансовые средства на создание материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуации, согласно поданных бюджетных

заявок.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

6 . Постановление вступает в силу после его обнародования.
Глава администрации                                                  И.Р.Яхудин

Разослано: в дело,  администрации района, на информационные

стенды, на сайт, прокурору района.

Приложение № 1

к постановлению администрации

Яфаровский сельсовет

от 18.12.2012 г. № 49-п
Положение

о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на

территории муниципального образования Яфаровский сельсовет

Александровского района Оренбургской области
         Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340

«О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

постановлением Правительства Оренбургской области от 19.11.2008 № 430-п

«О резерве материальных ресурсов Оренбургской области для ликвидации

чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на

территории Оренбургской области» и определяет основные принципы

создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера территории муниципального образования Яфаровский сельсовет

Александровского района Оренбургской области (далее - резерв

материальных ресурсов).

2. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются:

- местный резерв материальных ресурсов – постановлением администрации Яфаровского сельсовета;

- объектовые резервы материальных ресурсов – распоряжением,

приказом руководителей предприятий, учреждений и организаций

расположенных на территории Яфаровского сельсовета, независимо от

форм собственности

3. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях

экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного

жизнеобеспечения пострадавшего и эвакуированного населения,

развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания

пострадавших граждан, оказания им медицинской помощи, ведения

аварийно-спасательных и других неотложных работ по ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -

чрезвычайные ситуации), а также для ликвидации их последствий.

4. Резерв материальных ресурсов включает в себя продовольствие,

вещевое имущество, предметы первой необходимости, автотранспортные

средства, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество,

нефтепродукты, другие материальные ресурсы, номенклатура и объем

которых определены в приложении 2.

5 . Создание резерва материальных ресурсов осуществляются за счет

средств, предусмотренных в бюджете сельсовета на очередной финансовый

год.

6.Резерв материальных ресурсов является собственностью Яфаровского

сельсовета.

7. Приобретение материальных ресурсов осуществляется в соответствии

с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для

государственных и муниципальных нужд».

8. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных

ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на

экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы

в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также в

соответствии с федеральным законодательством.

9 . Использование резерва материальных ресурсов, определение

номенклатуры и объемов поэтапного его создания осуществляются - Главой

Яфаровского сельсовета или лицом, его замещающим, на основании

решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. Хранение резерва

материальных ресурсов организуется в соответствии с заключенными

договорами на базах и складах промышленных, транспортных,

сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и

иных предприятий и организаций независимо от формы собственности.

10. Использование местного резерва осуществляется на безвозмездной

или возмездной основе. В случае возникновения на территории Яфаровского

сельсовета чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по

выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и

имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на

территории сельсовета чрезвычайной ситуации, в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации и Оренбургской

области.

11. Перевозка резерва материальных ресурсов, в целях ликвидации

чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на

договорной основе с администрацией Яфаровского сельсовета.

12. Органы местного самоуправления сельсовета, организации,

обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва,

организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону

чрезвычайной ситуации материальных ресурсов. Отчет о целевом

использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят

органы местного самоуправления, организации, которым они выделены.

Документы, подтверждающие целевое использование материальных

ресурсов, представляются в администрацию Яфаровского сельсовета в

десятидневный срок после ликвидации чрезвычайной ситуации.

14.Администрация Яфаровского сельсовета осуществляют накопление,

хранение и восполнение материально-технических средств, предназначенных

для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий: продовольствия,

медицинского имущества, приборов и медикаментов, строительных

материалов, оборудования и материалов жилищно-коммунального хозяйства,

горюче-смазочных материалов, средств для восстановления связи и

электроснабжения, средств защиты животных и растений, а также

организуют контроль за их использованием в соответствии с

законодательством Российской Федерации и Оренбургской области.

15. Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов

рассчитываются с учетом потребности для ликвидации возможных

чрезвычайных ситуаций, прогнозируемых на территории Яфаровского

сельсовета, экстренного проведения аварийно-спасательных работ и

первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

18. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и

восполнению резерва осуществляется за счет местного бюджета, на

объектовом уровне – за счет средств организаций, создающих запасы.

	Приложение № 2

к постановлению администрации
Яфаровского сельсовета

от 18.12.2012 № 49-п

Номенклатура и объем  резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

 муниципального образования Яфаровский  сельсовет
	№
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество

	            1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на 3-е суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	35

	2.
	Мука
	кг
	46

	3.
	Крупа и макаронные изделия
	кг
	42

	4.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	50

	5.
	Консервы мясные
	кг
	11

	6.
	Жиры
	 кг
	8

	7.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	10

	8.
	Картофель, овощи и фрукты
	кг
	150

	9.
	Сахар
	кг
	7

	10.
	Рыбопродукты
	кг
	10

	11.
	Консервы рыбные
	кг
	9

	12.
	Соль
	кг
	3

	13.
	Чай
	кг
	0.15

	                                            2. Вещевое имущество

	1.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	2.
	Мешки бумажные
	шт.
	416

	3.
	Куртки рабочие
	шт.
	50

	4.
	Брюки рабочие
	шт.
	50

	5.
	Сапоги кирзовые
	пар
	50

	6.
	Сапоги резиновые
	пар
	50

	7.
	Палатки УСБ-56
	к-т
	1

	                                     Товары первой необходимости

	1.
	Белье нижнее
	комплект
	50

	2.
	Верхняя одежда
	комплект
	50

	3.
	Обувь
	пар
	50

	4.
	Постельные принадлежности
	комплект
	50

	5.
	Посуда
	комплект
	50

	6.
	Мыло и моющие средства
	кг
	19

	7.
	Свечи
	шт.
	50

	8.
	Спички
	шт.
	50

	                                       3. Строительные материалы

	1.
	Лес строительный
	куб. м.
	10

	2.
	Доска необрезная
	куб.м.
	10

	3.
	Цемент
	кг
	500

	4.
	Рубероид
	кв.м.
	300

	5.
	Шифер
	кв.м.
	280

	6.
	Стекло
	кв.м.
	40

	7.
	Арматура
	тн
	0,5

	8.
	Уголок
	тн
	1

	9.
	Гвозди
	кг
	150

	10.
	Скобы строительные
	кг
	50

	11.
	Проволока крепежная
	кг
	35

	12.
	Провода и кабели
	м
	150

	                         4. Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Медикаменты
	комплект
	25

	2.
	Медицинское имущество
	комплект
	1

	                                        5. ГСМ

	1.
	Автобензин
	тн.
	2

	2.
	Дизельное топливо
	тн.
	2

	3.
	Масла и смазки
	кг
	50

	                      6. Другие материальные средства